
Portaria nº 1029, de 29 de setembro de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa, RESOLVE:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201601834 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
UNINABUCO
FORTALEZA

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
MILETO LTDA - EPP

RUA MAJOR FACUNDO, 403,
CENTRO, FORTALEZA/CE

2 201601840 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNINASSAU JABOATÃO
DOS GUARARAPES

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA JOSÉ BRÁS MOSCOW,
252, - ATÉ 348/349, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

3 201601856 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE VÉRTIX
TRIRRIENSE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA ERNESTO MEDEIROS,
S/N, PURYS, TRÊS RIOS/RJ

4 201601871 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA
METROPOLITANA DE
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

5 201601975
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE VÉRTIX
TRIRRIENSE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA ERNESTO MEDEIROS,
S/N, PURYS, TRÊS RIOS/RJ

6 201601995 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SOCIESC
DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

AVENIDA SANTA CATARINA,
151, BAIRRO DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

7 201602019
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU SÃO LUÍS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120,
ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

8 201602286 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU JABOATÃO
DOS GUARARAPES

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA 101, 15, GUARARAPES,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

9 201602416
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UNINASSAU
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 2078, JOAQUIM
TÁVORA, FORTALEZA/CE

10 201602590
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ISIDORO PEDRI, 263,
RIO MOLHA, JARAGUÁ DO
SUL/SC

11 201602932 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE VERDE

NORTE
SOCIEDADE EDUCACIONAL
VERDE NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500, ALTO SÃO
JOÃO, MATO VERDE/MG

12 201602977 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
PAULISTANA

SAESP - SOCIEDADE
AVANCADA DE EDUCACAO
DE SAO PAULO LTDA - EPP

RUA CORDEIRO DA SILVA,
185, VILA NOVA PARADA,
SÃO PAULO/SP

13 201603149 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ICESP

SOEBRAS - SOCIEDADE
EDUCATIVA DO BRASIL
LTDA

QUADRA QS 5 RUA 300, 01,
AREAL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

14 201603281 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA OSCAR SOARES, 1466,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

15 201603301 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE SANTA

CRUZ DA BAHIA
UNIAO DE ENSINO DE
SANTA CRUZ - UNIESC
LTDA - EPP

PRAÇA FLÁVIO SILVANE,
130, CENTRO,
ITABERABA/BA

16 201603373 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE VÉRTIX
TRIRRIENSE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA ERNESTO MEDEIROS,
S/N, PURYS, TRÊS RIOS/RJ

17 201603375 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE VÉRTIX
TRIRRIENSE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA ERNESTO MEDEIROS,
S/N, PURYS, TRÊS RIOS/RJ

18 201603414 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

RUA ALBANO SCHMIDT,
3333, - DE 3061 A 4469 -
LADO ÍMPAR, IRIRIÚ,
JOINVILLE/SC

Portaria nº 1029, de 29 de setembro de 2017



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201603415 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

RUA ALBANO SCHMIDT,
3333, - DE 3061 A 4469 -
LADO ÍMPAR, IRIRIÚ,
JOINVILLE/SC

20 201603445 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA CORONEL
CLEMENTINO COELHO, 714,
ATRÁS DA BANCA,
PETROLINA/PE

21 201603446
VITICULTURA E
ENOLOGIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA CORONEL
CLEMENTINO COELHO, 714,
ATRÁS DA BANCA,
PETROLINA/PE

22 201606613 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

23 201606628 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

24 201606660 AGRONOMIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CASCAVEL

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA

RUA ROCHA POMBO, 2.005,
REGIÃO DO LAGO 4,
CASCAVEL/PR

25 201606666 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820,
2840,2860,2880 E 2890,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

26 201606733
FORMAÇÃO DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
(Licenciatura)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARECHAL CÂNDIDO
RONDON

UNIAO RONDONENSE DE
ENSINO E CULTURA LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO,
2341, ISEPE, CENTRO,
MARECHAL CÂNDIDO
RONDON/PR

27 201606826
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
BERNARDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA SENADOR
VERGUEIRO, 505, JARDIM
DO MAR, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

28 201606836 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

29 201607032 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DO
MARANHÃO

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

AVENIDA DANIEL DE LA
TOUCHE, 23, JARDIM BURITI
II, OLHOS D'ÁGUA, SÃO
LUÍS/MA

30 201607065
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL BRASILEIRA
- NATAL

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 2810, - DE
1900 A 2860 - LADO PAR,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

31 201607074 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL BRASILEIRA
- NATAL

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 2810, - DE
1900 A 2860 - LADO PAR,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

32 201607075 DEFESA CIBERNÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
REGIONAL BRASILEIRA
- NATAL

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 2810, - DE
1900 A 2860 - LADO PAR,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

33 201607095 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE

HUMBOLDT
SOCIEDADE ESCOLAR
BARAO DO RIO BRANCO

AVENIDA ENGENHEIRO
ALBERTO KUHLMANN, 525,
JARDIM IPANEMA (ZONA
SUL), SÃO PAULO/SP

Portaria nº 1029, de 29 de setembro de 2017



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201607103
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL BRASILEIRA
- NATAL

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 2810, - DE
1900 A 2860 - LADO PAR,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

35 201607113
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DEVRY
JOÃO PESSOA

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA PARAIBA
LTDA

RUA ORLANDO SOARES DE
OLIVEIRA, 36, MIRAMAR,
JOÃO PESSOA/PB

36 201607114
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DEVRY
JOÃO PESSOA

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA PARAIBA
LTDA

RUA ORLANDO SOARES DE
OLIVEIRA, 36, MIRAMAR,
JOÃO PESSOA/PB

37 201607115
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DEVRY
JOÃO PESSOA

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA PARAIBA
LTDA

RUA ORLANDO SOARES DE
OLIVEIRA, 36, MIRAMAR,
JOÃO PESSOA/PB

38 201607118 FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
REGIONAL BRASILEIRA
- NATAL

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 2810, - DE
1900 A 2860 - LADO PAR,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

39 201607140 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU CABO SER EDUCACIONAL S.A.

RODOVIA PE-37, 85, LT 1BC1
QD C, PIRAPAMA, CABO DE
SANTO AGOSTINHO/PE

40 201607215 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLOGICO

CAMBURY LTDA

AVENIDA C 07, 1094,
QUADRA 08 LOTE 01 E,
SETOR SOL NASCENTE,
GOIÂNIA/GO

41 201607221
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

30 (trinta) FACULDADE
HUMBOLDT

SOCIEDADE ESCOLAR
BARAO DO RIO BRANCO

AVENIDA ENGENHEIRO
ALBERTO KUHLMANN, 525,
JARDIM IPANEMA (ZONA
SUL), SÃO PAULO/SP

42 201607353 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIDADE DE ENSINO

SUPERIOR DOM BOSCO COLEGIO DOM BOSCO LTDA
AVENIDA COLARES
MOREIRA, 443, DOM BOSCO,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

43 201607427 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARTHA

FALCÃO
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

44 201607437 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SOCIESC
DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

AVENIDA SANTA CATARINA,
151, BAIRRO DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

45 201607528 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
IMPERATRIZ

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, S/N, RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

46 201607660 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE
FIGUEIREDO, 510, - ATÉ
599/600, MOOCA, SÃO
PAULO/SP

47 201607662 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE
FIGUEIREDO, 510, - ATÉ
599/600, MOOCA, SÃO
PAULO/SP

48 201607664 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE
FIGUEIREDO, 510, - ATÉ
599/600, MOOCA, SÃO
PAULO/SP

49 201607735 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UNIVERSUS VERITAS
DE BELO HORIZONTE

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA CAXAMBU, 83,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

50 201607871 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DE
ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

Portaria nº 1029, de 29 de setembro de 2017


